
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 
 
OGGETTO: ANALISI E REVISIONE ANNUALE DELL’ASSETTO COMPLESSIVO 
DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175. 
 
L’anno  addì  VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore DICIANNOVE E ZERO in 
Issogne nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del 
Sindaco con avvisi scritti, notificati  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 

    
 

THUEGAZ PATRICK Sindaco X    
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco X    
BORETTAZ DIEGO Consigliere X    
PINET TANIA Consigliere X    
COUT JOAN Consigliere   X  
PINET TIZIANA Consigliere X    
CRETIER ANDRE' Consigliere X    
PINET LUCA Consigliere X    
VUILLERMIN ROGER ARMAND Consigliere X    
PINET MELANY Consigliere X    
DUGUET ALEX Consigliere X    
BORETTAZ VALTER Consigliere X    
GANIS LUCA Consigliere X    
PORTE' DANIELE Consigliere   X  
BORETTAZ RICHARD Consigliere X    
 Totale     13 2  

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato. 



OGGETTO: ANALISI E REVISIONE ANNUALE DELL’ASSETTO COMPLESSIVO DELLE 
SOCIETA’ PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175. 

Deliberazione n. 26 del 29/11/2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2023/2025, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/03/2023 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/03/2023 ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2023/2025”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/04/2023, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025”;  

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
VISTI: 
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali"; 
 la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta); 
 la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane); 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 43 in data 19/09/2017 concernente la ricognizione 
straordinaria delle società partecipate possedute da questo Comune, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
19/08/2016, n. 175; 
 
VISTA la deliberazione della Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti per la Valle 
d’Aosta adottata nell’adunanza del 19 giugno 2018 riguardante “Gli esiti delle verifiche sulla 
revisione straordinaria delle partecipazioni societarie effettuata dagli enti locali della Valle d’Aosta 
ai sensi dell’art. 24 del TUSP”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29/12/2022 concernente 
l’analisi e la revisione annuale dell’assetto complessivo delle società partecipate al 31/12/2021, ai 
sensi dell’art. 20 del D.LGS. 19 agosto 2016, n. 175; 
 
PRESO ATTO che risulta necessario, in attuazione dell’art. 20 del D.Lgs 175/2016 (Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica) procedere alla ricognizione ordinaria delle 
partecipazioni possedute alla data del 31/12/2022 predisponendo, ove ricorrano i presupposti di 



cui al comma 2 di detto articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
VISTO ed esaminato a tale scopo l’allegato prospetto riguardante la rilevazione delle 
partecipazioni societarie detenute dal Comune di Issogne alla data del 31/12/2022 nel quale si 
evidenzia, tra l’altro, la necessità del mantenimento di tutte le partecipazioni; 
 
DATO ATTO pertanto che non risultano partecipazioni societarie detenute dal Comune di Issogne 
per le quali, ai sensi delle disposizioni normative vigenti, sia necessario adottare un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione o fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’Amministrazione, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 
“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 
49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE la ricognizione ordinaria delle società partecipate del Comune di Issogne 
alla data del 31/12/2022, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, quale risulta dall’allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI DARE ATTO che, in seguito alla ricognizione ordinaria effettuata relativa alle due 
partecipazioni del Comune nelle società CELVA e IN.VA. SpA, non è necessario, ai sensi 
delle disposizioni normative vigenti, adottare un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione o fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione. 

 
3. DI DISPORRE: 

 che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 
 che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 

dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i. con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i. 
tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo; 

 che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e 
dall’art. 21, Decreto correttivo; 

 la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito web comunale ai sensi del D. Lgs 33/2013.  

 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 30/11/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 15/12/2023, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 30/11/2023 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


